

**【表紙】**

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	関東財務局長殿
【提出日】	平成29年11月20日提出
【計算期間】	第6期中(自 平成29年2月21日至 平成29年8月20日)
【ファンド名】	T O P I X ベア上場投信
【発行者名】	シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 水嶋 浩雅
【本店の所在の場所】	東京都千代田区丸の内一丁目5番1号
【事務連絡者氏名】	山口 節一
【連絡場所】	東京都千代田区丸の内一丁目5番1号
【電話番号】	03-5208-5211
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 東京都中央区日本橋兜町2番1号

1【ファンドの運用状況】

以下の運用状況は2017年 8月31日現在です。

・投資比率とはファンドの純資産総額に対する当該資産の時価比率をいいます。

(1)【投資状況】

資産の種類	国・地域	時価合計（円）	投資比率（%）
国債証券	日本	2,406,000,000	43.29
コール・ローン等、その他資産（負債控除後）		3,151,657,244	56.71
合計(純資産総額)		5,557,657,244	100.00

その他の資産の投資状況

資産の種類	建別	国・地域	時価合計（円）	投資比率（%）
株価指数先物取引	売建	日本	5,560,030,000	100.04

(注)先物取引は、主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しています。

(2)【運用実績】

【純資産の推移】

期別	純資産総額（百万円）		1口当たり純資産額（円）		東京証券取引所 取引価格（円）
	分配落ち	分配付き	分配落ち	分配付き	
第1計算期間末 (2013年 4月 3日)	6,880	6,880	7,730	7,730	7,750
第2計算期間末 (2014年 4月 3日)	5,993	5,993	5,899	5,899	5,890
第3計算期間末 (2015年 4月 3日)	10,982	10,982	4,348	4,348	4,360
第4計算期間末 (2016年 4月 3日)	8,738	8,738	4,759	4,759	4,770
第5計算期間末 (2017年 2月20日)	6,027	6,027	3,753	3,753	3,750
2016年 8月末日	8,275		4,507		4,515
9月末日	8,127		4,475		4,475
10月末日	5,705		4,239		4,235
11月末日	4,912		3,974		3,990
12月末日	5,289		3,844		3,840
2017年 1月末日	5,926		3,834		3,815
2月末日	6,076		3,783		3,775
3月末日	4,423		3,794		3,800
4月末日	4,625		3,742		3,735
5月末日	4,571		3,640		3,645
6月末日	5,572		3,536		3,535
7月末日	5,713		3,514		3,515
8月末日	5,557		3,504		3,510

(注)計算期間末が東京証券取引所の休業日にあたる場合、東京証券取引所取引価格は直前営業日の終値を表示しています。

### 【分配の推移】

期	期間	1口当たりの分配金（円）
第1期	2012年 4月 4日～2013年 4月 3日	0.0000
第2期	2013年 4月 4日～2014年 4月 3日	0.0000
第3期	2014年 4月 4日～2015年 4月 3日	0.0000
第4期	2015年 4月 4日～2016年 4月 3日	0.0000
第5期	2016年 4月 4日～2017年 2月20日	0.0000
当中間期	2017年 2月21日～2017年 8月20日	

### 【収益率の推移】

期	期間	収益率（％）
第1期	2012年 4月 4日～2013年 4月 3日	22.70
第2期	2013年 4月 4日～2014年 4月 3日	23.69
第3期	2014年 4月 4日～2015年 4月 3日	26.29
第4期	2015年 4月 4日～2016年 4月 3日	9.45
第5期	2016年 4月 4日～2017年 2月20日	21.14
当中間期	2017年 2月21日～2017年 8月20日	5.12

(注)各計算期間の収益率は、計算期間末の基準価額（分配落ち）に当該計算期間の分配金を加算し、当該計算期間の直前の計算期間末の基準価額（分配落ち。以下「前期末基準価額」といいます。）を控除した額を前期末基準価額で除して得た数に100を乗じた数です。

## 2【設定及び解約の実績】

期	期間	設定口数（口）	解約口数（口）
第1期	2012年 4月 4日～2013年 4月 3日	1,070,000	180,000
第2期	2013年 4月 4日～2014年 4月 3日	2,020,000	1,894,000
第3期	2014年 4月 4日～2015年 4月 3日	2,230,000	720,000
第4期	2015年 4月 4日～2016年 4月 3日	460,000	1,150,000
第5期	2016年 4月 4日～2017年 2月20日	650,000	880,000
当中間期	2017年 2月21日～2017年 8月20日	550,000	570,000

(注)第1計算期間の設定口数には、当初設定口数を含みます。

### 3【ファンドの経理状況】

1. 当ファンドの中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）並びに同規則第38条の3及び第57条の2の規定により、「投資信託財産の計算に関する規則」（平成12年総理府令第133号）に基づいて作成しております。  
なお、中間財務諸表に記載している金額は、円単位で表示しております。
2. 当ファンドは、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当中間計算期間（平成29年 2月21日から平成29年 8月20日まで）の中間財務諸表について、PwCあらた有限責任監査法人による中間監査を受けております。

### 【TOPIXベア上場投信】

## （１）【中間貸借対照表】

（単位：円）

	第5期 (平成29年 2月20日現在)	当中間計算期間末 (平成29年 8月20日現在)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
コール・ローン	3,411,561,833	3,049,595,799
国債証券	2,406,000,000	2,406,000,000
派生商品評価勘定	352,570	24,827,470
差入委託証拠金	432,830,000	197,985,000
流動資産合計	6,250,744,403	5,678,408,269
資産合計	6,250,744,403	5,678,408,269
<b>負債の部</b>		
流動負債		
派生商品評価勘定	199,947,870	1,467,780
未払金	695,540	-
未払受託者報酬	1,161,816	1,354,741
未払委託者報酬	16,265,393	18,966,327
未払利息	2,647	10,927
その他未払費用	5,154,689	9,157,518
流動負債合計	223,227,955	30,957,293
負債合計	223,227,955	30,957,293
<b>純資産の部</b>		
元本等		
元本	16,060,000,000	15,860,000,000
剰余金		
中間剰余金又は中間欠損金（ ）	10,032,483,552	10,212,549,024
（分配準備積立金）	299,104,585	299,104,585
元本等合計	6,027,516,448	5,647,450,976
純資産合計	6,027,516,448	5,647,450,976
負債純資産合計	6,250,744,403	5,678,408,269

## （２）【中間損益及び剰余金計算書】

（単位：円）

	前中間計算期間 (自 平成28年 4月 4日 至 平成28年10月 3日)	当中間計算期間 (自 平成29年 2月21日 至 平成29年 8月20日)
<b>営業収益</b>		
受取利息	865,976	19,835
有価証券売買等損益	1,737,500	-
派生商品取引等損益	519,885,916	224,319,010
<b>営業収益合計</b>	<b>520,757,440</b>	<b>224,299,175</b>
<b>営業費用</b>		
支払利息	646,927	467,711
受託者報酬	2,295,872	1,354,741
委託者報酬	32,142,113	18,966,327
その他費用	5,897,436	9,157,518
<b>営業費用合計</b>	<b>40,982,348</b>	<b>29,946,297</b>
営業利益又は営業損失（ ）	561,739,788	254,245,472
経常利益又は経常損失（ ）	561,739,788	254,245,472
中間純利益又は中間純損失（ ）	561,739,788	254,245,472
一部解約に伴う中間純利益金額の分配額又は一部解約に伴う中間純損失金額の分配額（ ）	-	-
期首剰余金又は期首欠損金（ ）	9,621,723,187	10,032,483,552
剰余金増加額又は欠損金減少額	944,340,000	3,584,890,000
中間一部解約に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	944,340,000	3,584,890,000
中間追加信託に伴う剰余金増加額又は欠損金減少額	-	-
剰余金減少額又は欠損金増加額	846,820,000	3,510,710,000
中間一部解約に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	-	-
中間追加信託に伴う剰余金減少額又は欠損金増加額	846,820,000	3,510,710,000
分配金	-	-
中間剰余金又は中間欠損金（ ）	10,085,942,975	10,212,549,024

## （ 3 ）【中間注記表】

## （ 重要な会計方針に係る事項に関する注記 ）

1. 有価証券の評価基準及び評価方法	<p>国債証券</p> <p>個別法に基づき、以下の通り原則として時価で評価しております。</p> <p>(1)金融商品取引所等に上場されている有価証券 金融商品取引所等に上場されている有価証券は、原則として金融商品取引所等における計算期間末日の最終相場（外貨建証券の場合は計算期間末日において知りうる直近の最終相場）で評価しております。 計算期間末日に当該金融商品取引所等の最終相場がない場合には、当該金融商品取引所等における直近の日の最終相場で評価しておりますが、直近の日の最終相場によることが適当でない認められた場合は、当該金融商品取引所等における計算期間末日又は直近の日の気配相場で評価しております。</p> <p>(2)金融商品取引所等に上場されていない有価証券 当該有価証券については、原則として、日本証券業協会発表の売買参考統計値（平均値）、金融機関の提示する価額（ただし、売気配相場は使用しない）又は価格提供会社の提供する価額のいずれかから入手した価額で評価しております。</p> <p>(3)時価が入手できなかった有価証券 適正な評価額を入手できなかった場合又は入手した評価額が時価と認定できない事由が認められた場合は、投資信託委託会社が忠実義務に基づいて合理的事由をもって時価と認めた価額もしくは受託者と協議のうえ両者が合理的事由をもって時価と認めた価額で評価しております。</p>
2. デリバティブ取引等の評価基準及び評価方法	<p>株価指数先物取引</p> <p>個別法に基づき、原則として時価で評価しております。</p>

## （ 中間貸借対照表に関する注記 ）

区分	第5期 (平成29年 2月20日現在)	当中間計算期間末 (平成29年 8月20日現在)
1. 信託財産に係る期首元本額、期中追加設定元本額及び期中解約元本額	<p>期首元本額 18,360,000,000円</p> <p>期中追加設定元本額 6,500,000,000円</p> <p>期中解約元本額 8,800,000,000円</p>	<p>期首元本額 16,060,000,000円</p> <p>期中追加設定元本額 5,500,000,000円</p> <p>期中解約元本額 5,700,000,000円</p>
2. 受益権の総数	1,606,000口	1,586,000口
3. 元本の欠損	貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っている差額 10,032,483,552円	中間貸借対照表上の純資産額が元本総額を下回っている差額 10,212,549,024円

## （ 中間損益及び剰余金計算書に関する注記 ）

項目	前中間計算期間 (自 平成28年 4月 4日 至 平成28年10月 3日)	当中間計算期間 (自 平成29年 2月21日 至 平成29年 8月20日)



その他費用	主に印刷費用、上場関連費用及び監査費用等であります。	同左
-------	----------------------------	----

## （金融商品に関する注記）

## 金融商品の時価等に関する事項

項目	第5期 (平成29年 2月20日現在)	当中間計算期間末 (平成29年 8月20日現在)
1. 中間貸借対照表計上額、時価及びその差額	貸借対照表計上額は期末の時価で計上しているためその差額はありません。	中間貸借対照表計上額は中間期末の時価で計上しているためその差額はありません。
2. 時価の算定方法	(1)有価証券 「注記表（重要な会計方針に係る事項に関する注記）」に記載しております。  (2)デリバティブ取引 「注記表（デリバティブ取引等に関する注記）」に記載しております。  (3)上記以外の金融商品 上記以外の金融商品（コール・ローン等）は、短期間で決済され、時価は帳簿価額と近似していることから、当該金融商品の帳簿価額を時価としております。	(1)有価証券 「中間注記表（重要な会計方針に係る事項に関する注記）」に記載しております。  (2)デリバティブ取引 「中間注記表（デリバティブ取引等に関する注記）」に記載しております。  (3)上記以外の金融商品 同左
3. 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明	金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算出された価額が含まれております。当該価額の算定においては一定の前提条件等を採用しているため、異なる前提条件等によった場合、当該価額が異なることもあります。	同左

## （有価証券に関する注記）

該当事項はありません。

## （デリバティブ取引等に関する注記）

取引の時価等に関する事項

（株式関連）

第5期（平成29年 2月20日現在）

（単位：円）

区分	種類	契約額等		時価	評価損益
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引 売建	5,833,704,700	-	6,033,300,000	199,595,300
	合計	5,833,704,700	-	6,033,300,000	199,595,300

当中間計算期間末（平成29年 8月20日現在）

（単位：円）

区分	種類	契約額等		時 価	評価損益
			うち1年超		
市場取引	株価指数先物取引 売建	5,657,239,690	-	5,633,880,000	23,359,690
合計		5,657,239,690	-	5,633,880,000	23,359,690

(注) 1. 時価の算定方法

株価指数先物取引の時価については、以下のように評価しております。

原則として計算期間末日に知りうる直近の日の主たる取引所の発表する清算値段又は最終相場で評価しております。

このような時価が発表されていない場合には、計算期間末日に最も近い最終相場や気配値等、原則に準ずる方法で評価しております。

2. 株価指数先物取引の残高は、契約額ベースで表示しております。
3. 契約額等には手数料相当額を含んでおります。
4. 契約額等及び時価の合計欄の金額は、各々の合計金額であります。

( 1口当たり情報に関する注記 )

第5期 (平成29年 2月20日現在)	当中間計算期間末 (平成29年 8月20日現在)
1口当たりの純資産額 3,753円	1口当たりの純資産額 3,561円

#### 4【委託会社等の概況】

##### （１）【資本金の額】

資本金の額等（平成29年8月末現在）

資本金	370百万円
発行する株式の総数	12,000株
発行済株式の総数	7,400株
直近5カ年における主な資本金の額の増減	
該当事項はございません。	

##### （２）【事業の内容及び営業の状況】

- ・「投資信託及び投資法人に関する法律」に定める投資信託委託会社である委託会社は、証券投資信託の設定を行うとともに「金融商品取引法」に定める金融商品取引業者としてその運用（投資運用業）を行っています。また「金融商品取引法」に定める投資助言業務および第二種金融商品取引業務を行っています。
- ・委託会社が運用する証券投資信託は平成29年8月31日現在、以下の通りです。（親投資信託を除きます。）

ファンドの種類	本数	純資産総額（百万円）
追加型株式投資信託	33	261,280
単位型株式投資信託	28	72,618
単位型公社債投資信託	2	1,036
合計	63	334,934

##### （３）【その他】

###### （１）定款の変更

委託会社の定款の変更に関しては、株主総会の決議が必要です。

###### （２）訴訟事件その他の重要事項

委託会社に重要な影響を与えた事実、または与えると予想される訴訟事件などは発生していません。

## 5【委託会社等の経理状況】

1.委託会社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号。以下「財務諸表等規則」という。）第2条に基づき、同規則及び「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年8月6日内閣府令第52号）により作成しております。

財務諸表に記載している金額については、千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

2.委託会社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第18期事業年度（自平成28年4月1日 至平成29年3月31日）の財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人により監査を受けております。

## (1)【貸借対照表】

(単位：千円)

科目	期別	前事業年度 (平成28年3月31日現在)		当事業年度 (平成29年3月31日現在)	
		金額		金額	
(資産の部)					
流動資産					
1 現金・預金			1,803,842		3,007,807
2 直販顧客分別金信託			100		100
3 前払費用			16,333		16,901
4 未収入金			913		1,472
5 未収委託者報酬			726,303		311,877
6 未収運用受託報酬			188,353		611,687
7 未収還付法人税等			3,400		-
8 その他			108,707		49,213
流動資産計			2,847,952		3,999,060
固定資産					
1 有形固定資産			28,872		23,791
(1) 建物付属設備	*1	22,237		*1	18,318
(2) 器具備品	*1	6,634		*1	5,472
2 無形固定資産			2,380		1,892
(1) 電話加入権		761			761
(2) ソフトウェア	*2	-		*2	83
(3) 協会基金	*2	1,619		*2	1,047
3 投資その他の資産			69,355		69,052
(1) 長期差入保証金		68,753			68,895
(2) 長期前払費用		601			156
固定資産計			100,608		94,736
資産合計			2,948,561		4,093,796

(単位：千円)

科目	期別	前事業年度 (平成28年3月31日現在)		当事業年度 (平成29年3月31日現在)	
		金額		金額	
(負債の部)					
流動負債					
1 預り金			50,604		51,589
2 未払金			973,516		1,165,574

3 関係会社未払金		3,240		4,860
4 未払費用		25,151		19,604
5 未払法人税等		859		427,074
6 未払消費税等		1,362		59,512
7 前受金		1,724		6,887
8 繰延税金負債		2,176		-
流動負債計		1,058,636		1,735,102
固定負債				
1 長期未払金		2,711		-
2 資産除去債務		23,949		24,182
3 繰延税金負債		1,416		1,110
固定負債計		28,077		25,292
負債合計		1,086,714		1,760,394
(純資産の部)				
株主資本				
1 資本金		370,000		370,000
2 利益剰余金				
(1) 利益準備金	92,500		92,500	
(2) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	1,399,347		1,870,902	
利益剰余金計		1,491,847		1,963,402
株主資本計		1,861,847		2,333,402
純資産合計		1,861,847		2,333,402
負債・純資産合計		2,948,561		4,093,796

## (2) 【損益計算書】

(単位：千円)

科目	期別	前事業年度 (自 平成27年4月 1日 至 平成28年3月31日)		当事業年度 (自 平成28年4月 1日 至 平成29年3月31日)	
		金額		金額	
営業収益					
1 委託者報酬		4,000,659		3,941,640	
2 運用受託報酬		909,973	4,910,633	1,471,042	5,412,683
営業費用					
1 支払手数料		288,489		269,228	
2 調査費					
(1) 調査費		29,599		34,316	
(2) 委託調査費		537,614		241,594	
3 委託計算費		22,630		16,877	
4 通信費		2,384	880,718	2,632	564,650
一般管理費					
1 給料					
(1) 役員報酬	*2	980,600		*2 980,600	
(2) 給料・手当		328,179		340,217	
(3) 賞与・退職金等		878,672		1,092,328	

2 交際費		4,555			4,328	
3 旅費交通費		28,212			24,896	
4 業務事務委託費		16,291			9,977	
5 租税公課		23,879			44,133	
6 不動産賃借料		80,677			92,802	
7 固定資産減価償却費		7,242			5,925	
8 諸経費	*1	135,448	2,483,759	*1	150,117	2,745,328
営業利益			1,546,155			2,102,704
営業外収益						
1 受取利息		2,241			12	
2 受取配当金		7,160			-	
3 その他の営業外収益		3	9,405		329	342
営業外費用						
1 為替差損		21,288			14,804	
2 約定訂正損		16,465	37,754		12	14,817
経常利益			1,517,806			2,088,228
特別損失						
1 固定資産除却損		30	30		-	-
税引前当期純利益			1,517,776			2,088,228
法人税、住民税及び事業税		449,589			619,150	
法人税等調整額		1,681	451,270		2,482	616,667
当期純利益			1,066,505			1,471,561

## (3) 【株主資本等変動計算書】

前事業年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				株主資本 合計	評価・換算 差額等 その他有価証 券評価差額金	純資産合計
	資本金	利益剰余金					
		利益 準備金	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計			
当期首残高	370,000	92,500	2,132,839	2,225,339	2,595,339	-	2,595,339
当期変動額							
剰余金の配当	-	-	1,799,998	1,799,998	1,799,998	-	1,799,998
当期純利益	-	-	1,066,505	1,066,505	1,066,505	-	1,066,505
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	733,492	733,492	733,492	-	733,492
当期末残高	370,000	92,500	1,399,347	1,491,847	1,861,847	-	1,861,847

当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本		評価・換算 差額等
	資本金	利益剰余金	

	資本金	利益 準備金	その他利益 剰余金	利益剰余金 合計	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	純資産合計
			繰越利益 剰余金				
当期首残高	370,000	92,500	1,399,347	1,491,847	1,861,847	-	1,861,847
当期変動額							
剰余金の配当	-	-	1,000,006	1,000,006	1,000,006	-	1,000,006
当期純利益	-	-	1,471,561	1,471,561	1,471,561	-	1,471,561
株主資本以外の項 目の当期変動額 (純額)	-	-	-	-	-	-	-
当期変動額合計	-	-	471,554	471,554	471,554	-	471,554
当期末残高	370,000	92,500	1,870,902	1,963,402	2,333,402	-	2,333,402

## [重要な会計方針]

## 1. 固定資産の減価償却の方法

## (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

主として定率法によっております。ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物付属設備及び構築物については、定額法によっております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物付属設備 10年～18年

器具備品 3年～15年

## (2) 無形固定資産（リース資産を除く）

定額法によっております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込み利用可能期間（3年又は5年）に基づく定額法を採用しております。

## 2. 引当金の計上基準

## 貸倒引当金

一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。但し、当事業年度の計上額はありません。

## 3. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

## 消費税等の処理方法

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

## (会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当事業年度に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物付属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる財務諸表への影響額はありません。

## (追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当事業年度から適用しております。

## [注記事項]

(貸借対照表関係)

\* 1有形固定資産の減価償却累計額は以下のとおりであります。

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
建物付属設備	34,655千円	38,573千円
器具備品	16,292千円	17,882千円
計	50,947千円	56,456千円

\* 2無形固定資産の償却累計額は以下のとおりであります。

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
ソフトウェア	-	41千円
協会基金	1,688千円	2,259千円
計	1,688千円	2,301千円

(損益計算書関係)

\* 1関係会社との取引に係るものは、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	当事業年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
諸経費	12,000千円	18,000千円

\* 2役員報酬の限度額は以下のとおりであります。

	前事業年度 (自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)	当事業年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)
取締役	1,500,000千円	1,500,000千円
監査役	5,000千円	5,000千円

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度(自平成27年4月1日 至平成28年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

(単位:株)

	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式	7,400	-	-	7,400
合計	7,400	-	-	7,400

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成27年6月29日 定時株主総会	普通株式	1,799,998	243,243	平成27年3月31日	平成27年6月30日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成28年6月27日 定時株主総会	普通株式	1,000,006	135,136	平成28年3月31日	平成28年6月30日



当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項 （単位：株）

	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式	7,400	-	-	7,400
合計	7,400	-	-	7,400

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 （千円）	1株当たり配当額 （円）	基準日	効力発生日
平成28年6月27日定時株主総会	普通株式	1,000,006	135,136	平成28年3月31日	平成28年6月30日

(2) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 （千円）	1株当たり配当額 （円）	基準日	効力発生日
平成29年6月26日定時株主総会	普通株式	1,300,002	175,676	平成29年3月31日	平成29年6月30日

(リース取引関係)

1. オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係わる未経過リース料

（単位：千円）

	前事業年度 （平成28年3月31日）	当事業年度 （平成29年3月31日）
1年以内	60,661	62,052
1年超	30,330	285,496
合計	90,991	347,548

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に関する取組方針

当社は、投資運用業及び投資助言業などの金融サービス事業を行っています。そのため、資金運用については、短期的で安全性の高い金融資産に限定し、財務体質の健全性、安全性、流動性の確保を第一とし、顧客利益に反しない運用を行っています。

(2) 金融商品の内容およびそのリスク

営業債権である未収委託者報酬及び未収運用受託報酬は、当社が運用を委託されている信託財産から回収を行っており、回収に係る信用リスクは僅少と判断しております。

長期差入保証金については、オフィスおよび社宅の敷金であります。

営業債権である未収委託者報酬及び未収運用受託報酬と、営業債務である未払金及び関係会社未払金は、すべて1年以内の支払期日であります。なお、営業債務の支払のタイミングは、営業債権とほぼ連動しており、営業債権及び営業債務の流動性リスクは僅少と判断しております。

## (3) 金融商品に係るリスク管理体制

## 信用リスク

営業債権は、当社が運用を委託されている信託財産から回収を行っており、回収に係る信用リスクは僅少であります。当社は、営業債権の算出の基となる各ファンドの純資産について信託銀行と定期的に残高照合し、ファンドごとに期日及び残高を管理しております。

## 流動性リスク

上記のとおり、営業債務の支払のタイミングは、営業債権とほぼ連動しており、営業債権及び営業債務の流動性リスクは僅少であります。

## 市場リスク

当社は、外貨建ての預金及び営業債権について、月次ベースで為替変動リスクを測定し、モニタリングを実施しております。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度（平成28年3月31日）

（単位：千円）

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金・預金	1,803,842	1,803,842	-
(2) 未収委託者報酬	726,303	726,303	-
(3) 未収運用受託報酬	188,353	188,353	-
(4) 未収還付法人税等	3,400	3,400	-
(5) 長期差入保証金	68,753	68,753	-
資産計	2,790,652	2,790,652	-
(1) 未払金	973,516	973,516	-
(2) 関係会社未払金	3,240	3,240	-
(3) 未払法人税等	859	859	-
(4) 未払消費税等	1,362	1,362	-
負債計	978,978	978,978	-

当事業年度（平成29年3月31日）

（単位：千円）

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金・預金	3,007,807	3,007,807	-
(2) 未収委託者報酬	311,877	311,877	-
(3) 未収運用受託報酬	611,687	611,687	-
(5) 長期差入保証金	68,895	68,895	-
資産計	4,000,267	4,000,267	-
(1) 未払金	1,165,574	1,165,574	-
(2) 関係会社未払金	4,860	4,860	-
(3) 未払法人税等	427,074	427,074	-
(4) 未払消費税等	59,512	59,512	-
負債計	1,657,020	1,657,020	-

## (注1) 金融商品の時価の算定方法に関する事項

## (資産)

## (1) 現金・預金、(2) 未収委託者報酬、(3) 未収運用受託報酬、(4) 未収還付法人税等

これらはすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

## (5) 長期差入保証金

長期差入保証金の時価については、賃貸借契約の内容及び敷金の性質から帳簿価額にほぼ等しいため、当該帳簿価額によっております。

（負債）

（1）未払金、（2）関係会社未払金、（3）未払法人税等、（4）未払消費税等

これらはすべて短期であるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

（注2）金融債権等の決算日後の償還予定額

前事業年度（平成28年3月31日）

（単位：千円）

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
(1) 現金・預金	1,803,842	-	-	-
(2) 未収委託者報酬	726,303	-	-	-
(3) 未収運用受託報酬	188,353	-	-	-
(4) 未収還付法人税等	3,400	-	-	-
(5) 長期差入保証金	-	68,753	-	-
合計	2,721,898	68,753	-	-

当事業年度（平成29年3月31日）

（単位：千円）

	1年以内	1年超 5年以内	5年超 10年以内	10年超
(1) 現金・預金	3,007,807	-	-	-
(2) 未収委託者報酬	311,877	-	-	-
(3) 未収運用受託報酬	611,687	-	-	-
(5) 長期差入保証金	-	7,626	61,269	-
合計	3,931,372	7,626	61,269	-

（注3）社債、長期借入金、リース債務及びその他の有利子負債の決算日後の返済予定額

該当事項はありません。

（有価証券関係）

該当事項はありません。

（デリバティブ取引関係）

該当事項はありません。

（退職給付関係）

該当事項はありません。

（持分法損益等）

該当事項はありません。

（税効果会計関係）

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

	前事業年度 （平成28年3月31日）	当事業年度 （平成29年3月31日）
繰延税金資産		
未払費用否認	8,239千円	8,630千円

未払事業税	- 千円	21,859千円
資産除去債務	7,333千円	7,404千円
繰延税金資産小計	15,573千円	37,894千円
評価性引当額	15,573千円	37,894千円
繰延税金資産合計	- 千円	- 千円
繰延税金負債		
還付事業税	2,176千円	- 千円
固定資産（除去費用）	1,416千円	1,110千円
繰延税金負債合計	3,593千円	1,110千円
繰延税金負債の純額	3,593千円	1,110千円

## 2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当事業年度 (平成29年3月31日)
法定実効税率	33.1%	-
(調整)		
交際費等永久に損金に算入されない項目	0.1%	-
評価性引当額の増減	3.5%	-
その他	0.1%	-
税効果会計適用後の法人税等の負担率	29.8%	-

(注) 当事業年度は、法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間の差異が法定実効税率の100分の5以下であるため注記を省略しております。

### (資産除去債務関係)

資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの

#### (1) 当該資産除去債務の概要

オフィスの不動産賃貸借契約に伴う原状回復義務等であります。

#### (2) 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を取得から15年半と見積り、割引率は0.56%から1.145%を使用して資産除去債務の金額を計算しております。

	前事業年度	当事業年度
期首残高	23,719千円	23,949千円
時の経過による調整額	230千円	232千円
期末残高	23,949千円	24,182千円

### (セグメント情報等)

#### セグメント情報

当社の報告セグメントは、「投資運用・顧問業」という単一セグメントであるため、記載を省略しております。

#### 関連情報

##### 1 製品及びサービスごとの情報

前事業年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

(単位：千円)

	投資信託	投資一任	合計
外部顧客への営業収益	4,000,659	909,973	4,910,633

当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：千円）

	投資信託	投資一任	合計
外部顧客への営業収益	3,941,640	1,471,042	5,412,683

## 2 地域ごとの情報

## (1) 営業収益

前事業年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：千円）

日本	英国バージン諸島	その他	合計
4,041,163	648,509	220,960	4,910,633

当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：千円）

日本	英国バージン諸島	その他	合計
3,962,655	886,237	563,790	5,412,683

（注）営業収益は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

## (2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

## 3 主要な顧客ごとの情報

前事業年度（自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日）

（単位：千円）

顧客の名称	営業収益	関連するセグメント名
シンプレクス・グローバル・インベストメンツ・リミテッド	516,592	投資運用・顧問業

当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

（単位：千円）

顧客の名称	営業収益	関連するセグメント名
シンプレクス・グローバル・インベストメンツ・リミテッド	886,237	投資運用・顧問業

報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

該当事項はありません。

報告セグメントごとののれんの償却及び未償却残高に関する情報

該当事項はありません。

報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

該当事項はありません。

## (関連当事者との取引)

## 1. 関連当事者との取引

## (1) 財務諸表提出会社の親会社等

前事業年度（自平成27年4月1日 至平成28年3月31日）

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社	㈱シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングス	東京都千代田区	370,000	子会社支配・管理	(被所有)直接・100%	持株会社形式の子会社支配、役員の兼任	子会社の経営指導・管理料	12,000	関係会社未払金	3,240

## 当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
親会社	㈱シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングス	東京都千代田区	370,000	子会社支配・管理	(被所有)直接・100%	持株会社形式の子会社支配、役員の兼任	子会社の経営指導・管理料	18,000	関係会社未払金	4,860

(注) 1. 取引条件および取引条件の決定方針等

取引金額は、一般の取引条件と同様に決定しております。

2. 取引金額には消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

(2) 財務諸表提出会社の役員及び個人主要株主等

該当事項はありません。

(3) 財務諸表提出会社の子会社等

該当事項はありません。

(4) 財務諸表提出会社と同一の親会社を持つ会社

## 前事業年度（自平成27年4月1日 至平成28年3月31日）

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金 (千円)	事業の内容又は職業	議決権等の所有 (被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
同一の親会社を持つ会社	シンプレクス・グローバル・インベストメンツ・リミテッド	英国領バージン諸島	50万米ドル	投資運用業	-	投資一任契約 役員の兼任	運用受託報酬 (注1)	516,592	未収運用受託報酬	134,556
同一の親会社を持つ会社	シンプレクス・アセット・マネジメント・カンパニー・リミテッド	香港	50万香港ドル	投資信託事務委託業	-	投資一任契約 事務協力関係 役員の兼任	運用受託報酬 (注1) 委託調査費 事務委託費	187,258 44,432 15,336	未収運用受託報酬 未払金	27,043 15,516

当事業年度（自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日）

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合(%)	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額(千円)	科目	期末残高(千円)
同一の親会社を持つ会社	シンプレクス・グローバル・インベストメンツ・リミテッド	英国領バージン諸島	50万米ドル	投資運用業	-	投資一任契約 役員の兼任	運用受託報酬(注1)	886,237	未収運用受託報酬	528,877
同一の親会社を持つ会社	シンプレクス・アセット・マネジメント・(香港)・カンパニー・リミテッド	香港	50万香港ドル	投資信託事務委託業	-	投資一任契約	運用受託報酬(注1)	463,603	未収運用受託報酬	49,354
						事務協力関係	委託調査費	32,697		
						役員の兼任	事務委託費	14,718	未払金	16,122

(注) 1. 取引条件および取引条件の決定方針等

取引金額は、一般の取引条件と同様に決定しております。

シンプレクス・グローバル・インベストメンツ・リミテッド及びシンプレクス・アセット・マネジメント・(香港)・カンパニー・リミテッドとの投資顧問契約に基づき、予め定められた料率で計算された金額の受取り及び支払いを行っております。

2. 取引金額には消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

## 2. 親会社に関する注記

株式会社シンプレクス・ファイナンシャル・ホールディングス（東京証券取引所TOKYO PRO Marketに上場）

(1株当たり情報)

前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)		当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	
1株当たり純資産額	251,600円97銭	1株当たり純資産額	315,324円61銭
1株当たり当期純利益金額	144,122円38銭	1株当たり当期純利益金額	198,859円64銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は以下のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)	当事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)
当期純利益	1,066,505千円	1,471,561千円
普通株主に帰属しない金額	-	-
普通株式に係る当期純利益	1,066,505千円	1,471,561千円
期中平均株式数	7,400株	7,400株

(重要な後発事象)

該当事項はありません。





## 独立監査人の監査報告書

平成29年6月26日

シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社  
取締役会御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 山崎 慎 司 印  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「委託会社等の経理状況」に掲げられているシンプレクス・アセット・マネジメント株式会社の平成28年4月1日から平成29年3月31日までの第18期事業年度の財務諸表、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記について監査を行った。

### 財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に財務諸表に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 監査意見

当監査法人は、上記の財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して、シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社の平成29年3月31日現在の財政状態及び同日をもって終了する事業年度の経営成績をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注)1. 上記は監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

2. X B R L データは監査の対象には含まれていません。

## 独立監査人の中間監査報告書

平成29年9月13日

シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社

取締役会御中

PwCあらた有限責任監査法人

指定有限責任社員 公認会計士 山口 健志  
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「ファンドの経理状況」に掲げられているTOPIXベア上場投信の平成29年2月21日から平成29年8月20日までの中間計算期間の中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益及び剰余金計算書並びに中間注記表について中間監査を行った。

### 中間財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した中間監査に基づいて、独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準は、当監査法人に中間財務諸表には全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得るために、中間監査に係る監査計画を策定し、これに基づき中間監査を実施することを求めている。

中間監査においては、中間財務諸表の金額及び開示について監査証拠を入手するために年度監査と比べて監査手続の一部を省略した中間監査手続が実施される。中間監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。中間監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。また、中間監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め中間財務諸表の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

### 中間監査意見

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、TOPIXベア上場投信の平成29年8月20日現在の信託財産の状態及び同日をもって終了する中間計算期間（平成29年2月21日から平成29年8月20日まで）の損益の状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

### 利害関係

シンプレクス・アセット・マネジメント株式会社及びファンドと当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注)1. 上記は中間監査報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社が別途保管しております。

2. XBR Lデータは中間監査の対象には含まれていません。